
 

 

 

 
 

 

 Р Е Ш Е Н И Е 
 

  02.02.2024 года  № 101/19-5 

с.Бураево 

 

О плане обучения членов участковых избирательных комиссий 

муниципального района Бураевский район Республики Башкортостан  

по вопросам подготовки и проведении выборов Президента Российской 

Федерации 15-17 марта 2024 года 

 

В соответствии с пунктом 9 статьи 26 Федерального закона «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации» в целях подготовки и проведения выборов Президента 

Российской Федерации на территории Республики Башкортостан» 

территориальная избирательная комиссия муниципального района Бураевский 

район Республики Башкортостан решила: 

 

1. Утвердить план обучения членов участковых избирательных комиссий 

муниципального района Бураевский район Республики Башкортостан по вопросам 

подготовки и проведении выборов Президента Российской Федерации 15-17 марта 

2024 года (приложение 1) 

2. Выписки с настоящего решения направить в участковые избирательные 

комиссии муниципального района Бураевский район Республики Башкортостан. 

3. Контроль за ходом исполнения настоящего решения возложить на 

председателя территориальной избирательной комиссии муниципального района 

Бураевский район Республики Башкортостан Файзрахманова А.Р. 

 

Председатель:        А.Р. Файзрахманов 

 

Секретарь:         Л.Д. Мугаллимова 

 

 

 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ 

КОМИССИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

БУРАЕВСКИЙ РАЙОН  

 РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

 

БАШҠОРТОСТАН  РЕСПУБЛИКАҺЫ 

БОРАЙ РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ 

ТЕРРИТОРИАЛЬ ҺАЙЛАУ КОМИССИЯҺЫ 

 

   



Приложение 1 

к решению территориальной избирательной комиссии  

МР Бураевский район от 02.02.2024г. № 101/19-5 

 

План 

обучения председателей и секретарей участковых избирательных комиссий муниципального района Бураевский район 

Республики Башкортостан по вопросам подготовки и проведении выборов Президента Российской Федерации  

15-17 марта 2024 года 

        
№ 

п/п 

Сельское 

поселение 

Место проведения 

обучения 

Дата и время 

проведения 

Темы обучения 

1 Бадраковское 

Вострецовское 

д. Большебадраково, 

сельский клуб 

27.02.24 г., 

15-00 ч 

1.Законодательство Российской Федерации о выборах. 

Положение УИК в системе избирательных комиссий. 

Применение механизма “Мобильный избиратель”. 

Информирование избирателей, применение проекта “Информ 

УИК” 

2.Работа УИК с момента начала осуществления избирательных 

действий до дня, предшествующего дню (первому дню) 

голосования. Работа УИК в день (дни) голосования. Работа 

УИК в день, предшествующий дню (первому дню) 

голосования. Подсчет голосов избирателей, составление 

протокола УИК об итогах голосования, итоговое заседание 

УИК, выдача копий протокола УИК об итогах голосования, 

представление протокола УИК об итогах голосования и иной 

избирательной документации в ТИК 

3.Организация и планирование деятельности УИК. 

Делопроизводство в УИК. Основные избирательные 

документы, составляемые УИК. Управление конфликтами. 

Работа с жалобами. Юридическая ответственность за 

нарушения законодательства Российской Федерации о выборах 

4.Организация работы УИК по подготовке к голосованию с 

использованием КОИБ. Мобильный избиратель. 

5.Финансовое обеспечение УИК в период подготовки и 

проведения выборов. Подготовка и сдача финансовой 

отчетности в ТИК 

2 Кашкалевское 

Тазларовское 

д. Новотазларово, 

здание школы 

28.02.24 г., 

11-00 ч 

3 Ванышевское 

Кузбаевское 

Тепляковское 

д. Ваныш-Алпаутово, 

здание школы 

14.02.24 г. 

15-00 ч 

4 Азяковское д. Азяково, сельский 

клуб 

29.02.24 г., 

14-00 ч 

5 Каинлыковское 

Челкаковское 

Тангатаровское 

Кушманаковское 

д. Каинлыково, 

Сельский клуб 

19.02.24 г. 

15-00 ч 

6 Бураевское  С. Бураево, школа 

искусств 

20.02.24 г. 

14-00 ч 

 

Секретарь ТИК          Л.Д. Мугаллимова 


